
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2023-93205027-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET-DFG 2023 - 
Proyectos seleccionados para su financiamiento.

 

Visto el Expediente N° EX-2023-93205027-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2023-1639-APN-DIR#CONICET de fecha 7 de septiembre de 2023, se aprobó la 
apertura de la convocatoria para financiamiento de proyectos en el marco del Programa de Cooperación Bilateral 
CONICET - Fundación Alemana de Investigación Científica (Deutsche Forschungsgemeinschaft - DFG) 2023 
para proyectos de dos (2) años de duración.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria por el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas y la Fundación Alemana de 
Investigación Científica DFG.

Que, en caso de este Consejo Nacional, las solicitudes presentadas han sido evaluadas por la Comisión de 
Convocatorias Especiales.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras de este Consejo Nacional y la Fundación 
Alemana de Investigación Científica DFG establecieron sus respectivos órdenes de mérito y los equipos técnicos 
recomendaron la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente y prioritarias para ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, aprobar para su financiamiento las solicitudes consignadas en el Anexo IF-
2025-21551816-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, las cuales fueron consideradas favorablemente 
por las dos Instituciones hasta completar el cupo de nueve (9) proyectos.

Que este Consejo Nacional financiará anualmente por proyecto el equivalente en Pesos Argentinos a USD 5.000.- 
destinados a la compra de pasajes de avión y gastos para estancias de investigación en la institución contraparte 
en Alemania, así como a la compra de software y pequeño equipamiento, a la organización de talleres y a la 
realización de trabajos de campo en Argentina.



Que, en caso de este Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas, la financiación de los proyectos 
quedará sujeto a la disponibilidad presupuestaria.

Que la Gerencia de Asuntos Legales y la Dirección de Servicio Jurídico han tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 19 de febrero de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos N° 
1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE y las 
Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-
DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse las solicitudes de financiamiento para proyectos de dos (2) años de duración que se 
consignan en el Anexo IF-2025-21551816-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, dado que las 
mismas fueron consideradas favorablemente por este Consejo Nacional y la Fundación Alemana de Investigación 
Científica (DFG) de Alemania.

ARTÍCULO 2°.- Establécese que este Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas financiará 
anualmente por proyecto el equivalente en Pesos Argentinos a USD 5.000.- destinados a la compra de pasajes de 
avión y gastos para estancias de investigación en la institución contraparte en Alemania, así como a la compra de 
software y pequeño equipamiento, a la organización de talleres y a la realización de trabajos de campo en 
Argentina.

ARTÍCULO 3°.- Encomiéndase a la Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico que, de acuerdo con la 
disponibilidad presupuestaria, se atienda el financiamiento de las actividades aprobadas por el Consejo Nacional 
de Investigaciones Científicas y Técnicas y las instituciones de contraparte.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y 
Tecnológico, a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. 
Cumplido, archívese.

 

 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-93205027- -APN-GDCT#CONICET - Programa de Cooperación Bilateral CONICET 
DFG 2023- Anexo APROBADOS -


 


 


                                                    Convocatoria CONICET-DFG 2023


Los siguientes nueve (9) proyectos han sido aprobados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria de 
Cooperación Bilateral CONICET-DFG (Alemania) 2023:


Titular 
CONICET


CUIL
Lugar de Trabajo 


CONICET
Titular DFG


Lugar de 
trabajo DFG


Título del 
Proyecto


ARAOZ, 
BEATRIZ


27262824573


INSTITUTO DE 
TECNOLOGIAS 
EMERGENTES Y 
CIENCIAS 
APLICADAS 
(ITECA)


BOCCACCINI, 
ALDO R.


Instituto de 
Biomateriales 
del 
Departamento 
de Ciencia e 
Ingeniería de 
Materiales de 
la 
Universidad 
de Erlangen-
Nuremberg


Evaluación de la 
degradación de 
andamios 3D 
reabsorbibles 
para 
regeneración 
ósea


Max Planck 
Institute for 
Solid State 


Investigación de 
las relaciones de 
dispersión de las 


BEJAS, 
MATIAS 
HECTOR


20281010736
INSTITUTO DE 
FISICA DE 
ROSARIO (IFIR)


HEPTING, 
MATTHIAS







Research excitacio- nes 
plasmónicas en 
cupratos y su 
relación con la 
supercon- 
ductividad de 
alta temperatura 
crítica


BONIVARDI, 
ADRIAN 
LIONEL


20145005575


INSTITUTO DE 
DESARROLLO 
TECNOLOGICO 
PARA LA 
INDUSTRIA 
QUIMICA (INTEC) 
; (CONICET - 
UNL)


WÖLL, 
CHRISTOF


Karlsruher 
Institut für 
Technologie 
(KIT)


Cerrando la 
brecha de mate- 
riales y presión 
para cataliza- 
dores oxídicos: 
descifrando las 
relaciones 
estructura-acti- 
vidad del óxido 
de cerio en la 
reacción 
(inversa) de 
despla- 
zamiento de gas 
de agua


GHIGLIONE, 
BARBARA


27190519681


CATEDRA DE 
MICROBIOLOGIA 
; 
DEPARTAMENTO 
DE 
MICROBIOLOGIA, 
INMUNOLOGIA Y 
BIOTECNOLOG. ; 
FACULTAD DE 
FARMACIA Y 
BIOQUIMICA ; 
UNIVERSIDAD 
DE BUENOS 
AIRES


BERENDONK, 
THOMAS U.


Technische 
Univesität 
Dresden


Exploración de 
la Contribución 
de Unidades 
Hospitalarias a 
la Formación de 
Comunidades 
Microbianas 
Persistentes y la 
Transferencia de 
Genes de 
Resistencia a 
Antimicrobianos 
en el Entorno 
Urbano


INSTITUTO DE 
QUIMICA DEL 
SUR (INQUISUR); 


Leibniz 
Institute for 
Solid State 


Diseño de 
celdas solares 
basadas en 


LÓPEZ 
CORRAL, 
IGNACIO


20266784911
VAYNZOF, 
YANA







(CONICET - UNS) and Materials 
Research 
Dresden


perovskitas 
altamen- te 
eficientes y 
sustentables a 
partir de 
modelos 
predictivos de 
solubilidad


ONS, SHEILA 27238191373


GRUPO 
VINCULADO 
LABORATORIO 
DE 
NEUROBIOLOGIA 
DE INSECTOS 
(G.V. AL 
CENEXA)


INGHAM, 
VICTORIA


Heidelberg 
University 
Hospital. 
Centre for 
Infectious 
Diseases, 
Parasitology


Resistencia a 
insecticidas 
neurotóxicos: 
Identificación 
de bases 
moleculares en 
un vector de 
Chagas


OTERO Y 
GARZON, 
GUSTAVO 
JAVIER


20217306664


INSTITUTO DE 
FISICA DE 
BUENOS AIRES 
(IFIBA)


GÓMEZ 
GUZMÁN, 
JOSÉ 
MANUEL


Neutron 
Source Heinz 
Maier-
Leibnitz 
(FRM II)


Determinación 
del quenching 
factor con 
Skipper-CCDs


PANEBIANCO, 
JUAN 
ESTEBAN


23252314199


INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y 
AMBIENTALES 
DE LA PAMPA 
(INCITAP)


FUNK, 
ROGER


Leibniz-
Centre for 
Agricultural 
Landscape 
Research


Incendios en la 
Pampa 
Semiárida: 
impacto del 
fuego en la 
erosión eólica y 
las emisiones de 
polvo bajo 
diferentes usos 
del suelo


Portadores 
liofilizados por 
pul- verización 
para la 
transporte 
específico de 
fármacos para la 


SALOMON, 
CLAUDIO 
JAVIER


20160430924
INSTITUTO DE 
QUIMICA 
ROSARIO (IQUIR)


LAMPRECHT, 
ALF


Institute of 
Pharmacy, 
Universidad 
de Bonn







enfermedad de 
Chagas


 


 


 





		fecha: Jueves 27 de Febrero de 2025

		numero_documento: IF-2025-21551816-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-02-27T17:17:42-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-02-27T17:17:42-0300









	fecha: Lunes 21 de Abril de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-582-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-04-21T15:12:26-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-04-21T15:12:33-0300




